
1

Ente Terre Regionali Toscane
(L. R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRETTORE GESTIONI AGRICOLE 

Decreto n. 31 del 02/05/2016

Oggetto: Affidamento della fornitura pezzi di ricambio per trattrici e attrezzature agricole per la 
Tenuta di  Alberese, ai sensi dell’art. 125, D. Lgs. 163/2006 - Impegno delle risorse anno 2016

Allegati da pubblicare:  Nessuno

Dirigente responsabile: Marco Locatelli  

Estensore: Andrea D'Amico

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi  di Terre Regionali Toscane



2

IL DIRETTORE GESTIONI AGRICOLE 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore”;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” ed in particolare gli articoli 2 “Rapporti tra organi di direzione politica 
e dirigenza”, 7 “Direttore generale”, 9 “Responsabile di settore” e 17 “Incarichi di coordinatore di 
area e di responsabile di settore”;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane 3 ottobre 2013, n. 13 “L. 
R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera c - Assetto organizzativo dell’Ente Terre Regionali Toscane. 
Costituzione delle strutture interne, attribuzione degli incarichi di responsabilità dei Settori ai 
Dirigenti e di Posizione Organizzativa ai dipendenti, assegnazione delle risorse umane”, che 
attribuisce al sottoscritto l’incarico di responsabilità del settore “Direzione Tecnica delle Aziende 
Agricole”;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 27/01/2016, n. 3 L.R. 
80/12 art. 10, comma 2, che adotta il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane 
per l’anno 2016 e pluriennale 2016-2018, trasmesso alla Amministrazione Regionale; 

Visto  il Decreto del Direttore Generale dell’Ente Terre Regionali Toscane del 29/03/2016, n. 20 
L.R. 80/12 art. 10, comma 2, che adotta il Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali 
toscane per l’anno 2016-2018 con indicazioni relative al triennio 2016-2018, trasmesso alla 
Amministrazione Regionale;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 298 del 11/04/2016, con la quale si adotta il "Piano 
Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2016-2018";

Considerato che il Piano annuale delle attività 2016,  prevede  la  fornitura di pezzi di ricambio per 
trattrici e attrezzature agricole per la Tenuta di  Alberese;

Preso atto che per l’esecuzione del Piano annuale è necessario acquisire la  fornitura di pezzi di 
ricambio per trattrici e attrezzature agricole per la Tenuta di  Alberese;

Considerato che con decreto n° 28 del 24/04/2015 è stata approvata la graduatoria definitiva della 
procedura attivata attraverso il sistema telematico di acquisto della Regione Toscana (denominato 
START) e dato mandato al Dirigente del Settore “Direzione Tecnica delle Aziende Agricole” di 
procedere alla stipula dei contratto  per la “Fornitura  pezzi di ricambio per trattrici e attrezzature 
agricole per la Tenuta di  Alberese” con la ditta VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo S.a.S, in 
data 30/04/2015 per un importo complessivo € 35.615,09;

Considerato inoltre che con il decreto n° 28 del 24/04/2015 si è proceduto a destinare a favore della 
ditta VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo S.a.S, per l’annualità 2015 la somma complessiva di 
€ 21.916,98 (di cui € 17.964,74 imponibile ed € 3.952,24 di IVA 22%);

Considerato che nel 2015 sono state effettuate dalla ditta VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo 
S.a.S, forniture pezzi di ricambio per trattrici e attrezzature agricole per la Tenuta di  Alberese”
per un totale di € 16.388,26 (di cui € 13.433,00 di imponibile e 2.955,26 IVA al 22 %);



3

Considerato che la validità del contratto con la ditta VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo S.a.S,
termina il 30/06/2016;

- CONSIDERATO che a seguito dell’affidamento della fornitura/servizio, nel corso di esecuzione 
della prestazione, si è verificato che:

- per cause impreviste e imprevedibili  durante il  corso d'opera, il  Referente del procedimento, 
mediante una  valutazione tecnica dell'intervento, ha stimato ed  accertato la  necessità di 
procedere un ulteriore aumento della prestazione al fine di garantire la necessaria operatività dei 
mezzi oggetto della prestazione.

Pertanto è necessaria una variazione in aumento della prestazione entro il quinto dell’importo 
contrattuale ai sensi dell'art. 311 D.P.R. 207/2010: “VARIANTI INTRODOTTE DALLA 
STAZIONE APPALTANTE”

Ritenuto pertanto necessario, al fine di procedere nella attuazione del piano annuale di attività,
destinare a favore della ditta VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo S.a.S, fino alla scadenza del 
contratto la somma complessiva di € 25.129,85 (di cui € 20.598,24 di imponibile e 4.531,61 IVA al 
22 %) facendola gravare sul bilancio preventivo 2016 e  che ha la necessaria disponibilità,
imputando la spesa al Centro di Responsabilità Direzione Tecnica delle aziende agricole; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

DECRETA

1. Di destinare per la fornitura pezzi di ricambio per trattrici e attrezzature agricole per la 
Tenuta di  Alberese fino al 31 Marzo 2017, – CIG: Z661422C17 l’importo  complessivo di 
€ 26.349,85 (di cui € 21.598,24 di imponibile e 4.751,61 IVA al 22 %) a favore di: 
VE.R.MA di Frosinini Gianluca Angelo S.a.S, con  Sede legale: Via Aurelia Nord 75/77 -
58100 - Grosseto (GR), Codice fiscale  00138090535/ Partita IVA: 00138090535; 

2. Di destinare per il 2016 la fornitura pezzi di ricambio per trattrici e attrezzature agricole 
per la Tenuta di  Alberese, – CIG: Z661422C17 l’importo  complessivo di € 25.129,85 (di 
cui € 20.598,24 di imponibile e 4.531,61 IVA al 22 %) a favore di: VE.R.MA di Frosinini 
Gianluca Angelo S.a.S, con  Sede legale: Via Aurelia Nord 75/77 - 58100 - Grosseto (GR), 
Codice fiscale  00138090535/ Partita IVA: 00138090535 facendola gravare sul  bilancio 
preventivo 2016 che comprende questo tipo di intervento,  imputando la spesa  al Centro di 
Responsabilità Direzione Tecnica delle aziende agricole;

3. Di rinviare l’impegno della somma residua di € 1.220,00 a  successivo atto 
amministrativo;

4. Di rimandare la liquidazione dell’importo dovuto, ad appositi e successivi atti 
amministrativi.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane. 

Il Direttore Gestioni Agricole
(dr. Marco Locatelli)  


		2016-05-02T08:33:58+0200
	LOCATELLI MARCO




